:CJ CAMARA HUNICIPAL DE PALMEIRA 1D &
$fs ESTADO DO PARANA

PROJETO BELEL N* B428/2025
PROTOCOLO N* 16272025
DATA: 10032006 @

Autoriza o Poder Executivo a proceder, medianie Termo de
Cooperagéo, 2 doagio de equipamenios A organizagBo da
sociedade civil que especifica, nos termos da programagio
o° 4117701223001 disponibilizada pele Ministéric da
Cidadania.

Art. 1° Fica o Poder Exccutive Municipal autorizade a realizar parceria,
mediante termo de cocperagio, para a consecuglio de finalidades de interesse pablico e
reciproco, nos termos da Lel cheral n° 13 019, de 31 de julho de 2014, com a Organizagfio da
Sociedade Civil ASSDCIACAG MENONITA DE ASSISTENC]A SOCIAL - AMAS,
pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
79.573.499/0002-67, com aede na Rua Conoeu,:ao, n® 1853 Palmeira, Parana, visando a
doacio dos seguintes aqmpamentes, adquiridos atraveés da ngramaq;ao n* 41177012023001,
pelo Sistema de [nﬁgnnac;an 6 Gestio:de Transferéncias V{)Iuntanas — 8IGTV, disponibilizado
pelo Ministério da Gidadania para Estruturagac da Rede de Servigos do SUAS:

1 - 150 (cento € cinquenta) cadmras para auditorio, empilhiveis, com
estrutura de ferm assentu € mmétﬂ em tmdo capacldade de pe@o até 120 kg, na cor pretfa.
Patnmonm n 295'31*{1291551 SRR . s
e il “’1[ 30 {tnnta} ;:admras umverslts.na:, com porta hvms eBtrutura de ferro,
assento & eq.matn::- reveshdn (=18 tcmdn capamdade de’ pcso de a '/':Uﬂ kg, na cor preta.
Patriménio n$ 27845 a 27874 ' : P

2 .%’;"

e

II]E {l?:e (h'es} mesag para escntnnc- cuntendo 5 gavetas medindo
aprc-xlmadaménte IBD:{?SXEU ([xaxp}, cspesura mimma d{;- tampcr lSmm prudu.!ldﬂ em mdf,
na cor hranca. Patmpﬂmu ¥ 29?8}_} gQQ?BS'ﬁ P P

»

_ Art. 2%, As ubnga@ﬁes da cntldade dew:mu SET transmtas no Temmo de
Cooperagio, CLI_]D abjeto & a dDﬂ(;ﬂD dos equlpamentos dcscntns no art 1° desta Lei, a ser
lavrado, espemﬁcadamente para esta fmalldade ) A

, . Art, 3" E} Termcs de Cﬂﬂperacan tornar- se-ﬁ nulo, mdependentcmente de ato
{—:spl;mal S€ 408, hens v;er a sé. dada destinaciio diversa daquela prmsta no-artigo 1° desta Lei,
.bem vome 8¢ houvcr .pot parte da beneficiaria, dcsumnpnment@ de qumsquer das obrigagdes,
&mpnstas por esta lel, pelc Termc- de Cauperagio efou demals normas atmentas, ens.c]andn a

cunsequente l‘espamabﬂ:zas;ﬁn ¢ as banwes cab{vcls '

Art. 4° O Tm‘fﬁb" ti'f:; Coopera;f;ﬁﬁ podera scr revogado por ato do Poder
Executivo por razies de interesse piblico devidamente atestado cm  procedimento
administrativo competente.

Art. 5° O Termo de Cooperagio se materializard por intermédio da
inexigibilidade de chamamento publico, consoante ao procedimento dispusto nos artigos 31 ¢
32 da Lci Federal n° 13.019, de 31 de julho de 2014, em razdo da natureza singular do objeto
da parceria, cujas metas somente sdo alcancadas pela entidade identificada no artigo 1%

Rua Lulza Trombini Malucelt, n2 134 - Centro Civico - CFP B4, 130-000 - Pafmeira/PR
Forte: (421 F909-50040 - Axre page: www. grefeiturapalmefna, com. br



MUNICiPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

Pardagrafo anico. Compete i entidade prestar contas quanto i regular
utilizagdo dos objetos adquiridos, na forma e nos prazos fixados pela lei.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na dari de sua publicagio,

Prefeitura, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parand, em 10 de Margo de

Rua Luiza Trombin! Malucetl, n? 134 - Centry Civico - CEP B4.130-000 — Palmeaira/PR
Fone: {42} 3503-5000 - home page: www.prefeiluranaimetiy, cor. br



MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA

Segue a apreciagio dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que visa
autorizar 0 Executivo Municipal a realizar parceria, mediante Termo de Cooperagio, para a
consecucdo de finalidades de interesse publice ¢ reciproco, nos termos da Lei Federal n®
13.019, de 31 de jutho 2014, com a Associacio Menonita dc Assisténcia Social - AMAS,
pessoa juridica de direito privado,, wsandn a doagio de equipamentos adquiridos atraves da
Propramagée n® 411770 2{]23(1{}1 realmad{:- através do Ststema de Informacio e Gestdo de
Transteréncias Voluntanas SIGTV antmstx’:no da Cldadama, para estruturagio da Rede
de Servigos dos SUAS : -

.....

A presgpte tmmat,wh 1’.?1 . 111&15 uma ‘VE? autcrnzar a uniic de esforcos entre
poder publico e a ref-:ndentldade pari thellior- aasmtmmﬂ & execucio de servigos publicos,
em proi da populagip palfnmrensc telacioiada com'o chu:mentu

Dmnte disso, qgantq.-gps pmcedune:]tos legais, com fulcro no art. 31 da Lei
Federal 13.019/14,: entende-se’ El'u péira 7 presentc caso, é c0n§1deradﬂ inexigivel o©
chamamento pﬁbhca tendo em. 'iFlSta' v;ghthdade de mmpeugau cntrf: 8s; urgamzaqoes da
soci&daﬂa El‘lﬂl emﬂrazaﬂ da naturﬂza Smgu]ar do’ ﬂh_]ctn da parcma, mljas rnetas somente 540
alcant;ada?. pela n:nudada menciond na. prcg.snte iniciativa, PR R

AbSIm e zi ptéscnte para dar ef’etwn cumpnmmm A d}sﬁ_r}_‘é.__t'o no art. 31, 11
do Cuman-::lﬂ nga] EltadD i verb&f : RN |

4 A, 31mSerh

gmderado memgwcl 0, chmnamentﬂ puhlrco na hipdtese de
mwab:lhdade de’ cnmpehi;au entre- a5 t;_rgamzag:am da sumedade civil, em
razgo da«naturciq smgular do ohjetc- da parcei'la ou ge; as metas somente
pucierem pEY: tiﬂg1das or’ uma GlltldﬂdEJ esgeciﬁ»;a, ecspecialmente
quandn» J - : PLPRE I
HIES a parﬁm‘:a;t;_lecorrer ée tragsferénma pa:a orgam.mg:ao da sociedade civil
‘ que’ este_la aummada e’ lei na qual seja 1dant1ﬁcada expressamente a
\{ entidade bmef ména{ } - 3
g ~Rasto isdo, visando estabeloccr parceria entre 0 Pudar Publico ¢ a referida
enndagle pnvaqla sem fins lucratw::-s para 8. consecugio: de aghes: vultqdas‘ a0 atendunentu da
. pcnpu]w.;a(} através do, Cﬂnt]dﬂ projéte e Jei, o Executivo Mummpal mnclama i esta Egrcgm
Caka Leglslatwa‘ia aprema;ao -2 aprc-va:;ao da presente Léi, nos mnldes sipra dmcntns '
Cuntando c:dm a' aprcmw;ao £ cunsequcntc ai:nrovaa.;ﬁo da pIDPDEH‘uI‘a,
apmvmtﬂ ¢ ENSE)O para renovar, 08 \fnms de elevada estiméi & distinta consideragao. ;

g e -

L e e
et SR g

IR A

Prefeitura, sede do Municipio de Palmeira, Estado do Parand, em 10 de

Margo de 2025.
b |
AIM S%sﬁn

Prefeito do Municipic de Palmeira

Rua Luiza Trombim Maluceli, a® 134 - Centro Civico - CEP 84,130-000 - Palmeira/FR
Fono: (42) 2909-5000 - hame page: v profeltyrapalmeirs. com,br




MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

MEMORANDO 365/2024

DE: Secretaria de Assisténcia Social
PARA: Procuradoria Juridica

Palmeira, 16 de dezembro de 2024,

Assunto: Inexigibilidade de Edital de Chamamento Piblico — Terme de Cooperagio

Solicitarmos por meio deste, que seja encaminhado Projete de Lei 4 Camara de

Vereadores para que seja realizado Tetmo de Cooperagiio, através de Inexigibilidade,

conforme prevé a Lei 13019/2014 em scus artigos 31 e 32, a ser cclebrado entre o

Municipio de Palmeira e a entidadc Associagio Menonita de Assisténcia Social - AMAS

referentz aos itens especificados abaixo, adquiride através da Programagio n°

41177012023001, através do Sistema de Informagio e Gestdo de Transferéncias

Voluntirias - SIGTV, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania para Estruturagio da
Rede de Servigos do SUAS.

QUANTIDADE DESCRICAO DO ITEM PATRIMONIO
CADEIRA PARA AUDITORIO, EMPILHAVEL, COM
150 ESTRUTURA DE FERRO, ASSENTO EENCOSTOEM | 0000 5 905
TECTDO, CAPACIDADE DE PESO ATE 120 KG, NA
COR. PRETA.
CADEIRA UNIVERSITARIA COM PORTA-LIVROS,
30 ESTRUTURA DE FERRO, ASSENTQ E ENCOSTO 27845 A 27874
REVESTID( EM TECIDO, CAPACIDARDE DE PESO DE
ATE 100 KG, NA COR PRETA.
MESA PARA ESCRITORIO, CONTENDO 3 GAVETAS, 26783
3 MEDINDC APROXIMADAMENTE 180X75X80 9784
(LXAXP), FSPESSURA MINIMA DO TAMPO 15MM, 79785
PRODUZIDA EM MDF, NA COR BRANCA

Yigéncia: 5 anos

Scm mais para o momento, subscrcyo-nes.
Astinatura eletrénica - kenlifcador; a0f81381-7745-40ba-0d93-ddfbeT 248a2a - Pagina 1143




Atenciosamente

Wario Antonio Wieczorek
Secretario Municipal de Assisténcia Social

Asnsinglura sletrdnica - [dentificador; a0fE1381 7755-49ba-0d83-ddfor724bala - Paginag 273



Consulty awlenticidade di arguiyo atraves do QR Code, ou vopis = cole o Imk o novegedor
Rt psfipatrtimoelow ebaerprotocelodeonsuba-satenteddads Hdentil icador=a0te 1 38 17T 550 Fhe 9 P00 b T T et

Assinade por: MARLO ANTONIO WIECZOREK 17122024 08:24:15
PACTIMENTO ASSINATHD DIGITALMENTE - DECRETO METNICIPAL MY
153652022,

Assinalura etelrinica - denfifcador a0B1381-7 755-40ba-0003-ddfbcT248ele - PAgina 373



MUNICIPIO DE PALMEIRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

JUSTIFICATIVA
INEXIGIBILIDADE DE EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICCG

O presente pedido de realizagio de Termmo de Cooperagio, refers-se ao repasse dus
equipamentos listados abaixo para a Associagiio Menonita de Assisténcia Social - AMAS,
através de Inexigibilidade de Edital de Chamamento Piblico, conforme prevé a Lei 13019/2014
em seus artigos 31 ¢ 32, onde estabelece no “ 4rt. 3 Serd considerads inexigivel o chamamento
piiblico na hipotese de inviabilidade de competigdo entre ay organizacdes da sociedade civil,
em razdo da natureza singular do objets da parceria ou se a5 metas somente pderem ser
atingidas por umd entidade especifica... ” ¢ no seu “Art. 32 Nas hipoteser dos arts, 30 e 31
destu Let, a ausénela de realizagdo de chamamento publico sera fustificada pelo administrador
piblico .

Assim Justifica-se o pedido devido ac fato do Municipio ter recebido recurse no valor
de B$ 100.000,00, através do Sistema de Informagio e Gestio de Transferéncias Voluntrias —
SIGTV, Programagdo n™ 41177012023001, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania para
Estruturagio da Rede de Servigos do SUAS, sendo esse recurse destinado para a Associagio
Menomita de Assisténeia Social - AMAS para aquisigio de equipamentos atraves da Emenda
Parlamentar 202330410009

QUANTIDADFE DESCRICAO DO ITEM PATRIMONIO
CADEIRA PARA AUDITORIO, EMPILHAVEL, COM
150 ESTRUTURA DE FERRO, ASSENTO E ENCOSTOEM | Loc0) 4 oges)
TECIDD, CAPACIDADE DE PESO ATE 120 KG, NA
COR PRETA.

CADETRA UNIVERSITARLA COM PORTA-LIVROS,

30 ESTRUTURA DE FERRO, ASSENTO E ENCOSTO 27845 A 27874

' REVESTIDO EM TECIDO, CAFPACIDADE DE PESO DE
ATE 100 KG, NA COR PRETA.

Assinatura aletrénlca - Mentificador; §1ad138:-2085-4400-bf3e-ab851832038d - Pagina 173




MUNICIPIO DE PALHE’IRA
ESTADO DO PARANA
Secretaria de Assisténcia Social

MESA PARA ESCRITORIQ, CONTEND{ 3 GAVETAS,

3 MEDINDO APROXIMADAMENTE 180X75X80 %g;gﬁ
(LXAXP), ESPFESSURA MINIMA DO TAMPO 15MM, adhio

PRODUZIDA EM MDF, NA COR BRANCA

Sem mais para 0 momento, subscrevo-nos.

Palmeira 16 de dezembro de 2024

Mirio Antdnio Wieczorek

Secretéirio de Assisténcia Social

Assinature ekglbnica - iMantiicador: 5144129c-2e85-448c-lBa-ab8518d3039d - Pagina 2/ 2



Consulie asteoricidade do amuive atdvés do (B Cade, ou copie € cale o link oo navegadar:
hipz vipalmeira eloweb neliprotovolovans wio-ncenticidade?igennficador=a 1 441 19c. 205 5 <4 Se-hilBe-af 15 L 5020394

Aszinado por: BAKIG ANTORIO WIECZOREK 1712:3024 68:14:22
DOCUMENTO ASSINADRD DIGITALMENTE - DECRETO MUKICIPAL N
1536022,

Assinatura ebatrdnlca - Identificador: §144 13%-2e85-449:-hife w5051 8430394 - Pégina 3/ 3



ESTADO DO PARANA
FREFETTURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

SEC. MUN, DE ASSTSTENCEA SUUTAL
RESOLUCAT CMAS N* L3020 - DISPOE SCBHE AFROVALAD DE
RECURSO ATRAYES DiF SIGTY.

3 Conselhn Menicipsl de Assistdneis Social, CMAS, no usg de suas
abribuighes gae te canfere o e Municipal n. 3.657 de 25040204 &
snas alteragiics, wensiderando a deliberagiin du plenina ralizada om
(MM 20523.

Resolve:

Arf, 1" Aprovar 1 emendar packanicniar no wator de B 190HIG00 da
Programagio SIGTY n* 4117701 20230001 - Pretegie Social Bidsica
destinados w estruturacn da rede do servign do SUAS heneficiarie
denoeminsda Assoviacde Mononita de Assisléncia Sucial AMAE de
PalmeiPr - CHPT: 79.573499.0002-67. Este Conselhe cunsidera
Quo D8 fecwags fro WncTementar o getvicos socinassistenciais A
exectiados, senda reeehides 1 modulidads fundo fundi, o drmbito
do Siste Lnico de Agsisténtia Sacial - BUAS,

Art. 27 Este Conselha considers gue of necumses irdo inere MERIAT
corvigps  aocioassislenciaiz  ji exgegtados, scnds recchidos o
modeltdade funde 3 fundn, no dmbiie do Sistema Enice de
Aszigtancin Social - SUAS

ATL 3% - s resolwsdo ntra ean vigor na dila daaua publicagdo.

PUBLIGUE-SE
Palimeits, 14 de kil de. 2023,

ANA BAUTA SANTOX HTBETRG
Presidente ChiAS

Fublicado por:
Carlos Bduardy Rocha Mezradr
Chdign 1dentificadur: 403003 AR

Yatéria publicada no Didno Oficial dos Municipios do Parard
s dia 06/04/2023. Edighe 2746

A verificacio de aulenticidude da malgna pode ser fuita
informande o ¢ddigo ientificador no site:

hrtps:ffwww, disrionaunicipal.com. brlanip!




CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Aliel Machado - PY/PR

Brasilia, 16 de margo 2023,

QFICID N2 035/2022 - Gab. Dep, ALIEL MACHADO - Bsh

Exeelentissimo Senhar Prefeita
SERGIO LHZ BELICH
Frefeitura Municipal de
PALMERA - PR

Assunto: Informar indicagdo de Emenda Pardamentar, no Ministério da

Cidadania — Orgamento Geral da Uniao — 2023,

Seanhor Prefeito,

Cumprimentandn-a cardialmenta, informo que indiguel Emeanda parlamentar
fndividual, no Ministéro da Cidadania, para aquislgin de equipamenlos pafa a
Associagio Menonita de Assisténcia Sociaf « AMAS CNFJ: 79573 499/0002.67 do
municipio de PALBEIRA, n® da emenda 30410009, no valor de R$ 100.000.0G {cem

mil raais},

O cadastro deverd ser feito no sistema do Ministénio da Cidadania — 35TV, que

j& se encondra abero para envio das programacies,

Desde [4 agradego & atengdo dispansada e aproveito para colocar mew

Gabinete Padamantar 4 sua disposicdo.

Alencinsaments,

ALIEL MACHADO
Deputato Federal - Parana

Cadmara dos Departades | Anesw IV - Gatsnete 220 CEF 7160800 | Brasdia - RF
Tels (3[) 32T 5522003220 - Fax (61 3215-2220
oy ledmachadeiosmacs o W | wiste slielmachado.com.br



MINISTERIC DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Agsisténcia Secial
Diretoria Executiva do Fumdo Nacional de Assisténcia Social
Ed The Union - Setor de Miltiplas Atividades Suf - SWAS, Trecho 3,Lote 1 - Guard

Qede do FNAS CEDP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.0R0O 707 2003 E-mail:siphv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 4117701 20230601

1. Origem do Recurso:

Tipe Recurso Ang Nimero
EMENDA 2023 202330410009
2. Ente Federado Indicado:
LF Esfera Municipio
PR MIUNECIPAL PALMEIRA

Fate: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CNPI: 09,157 8000001-95

3. Dados da Programaciio:

Ani Nimero Funcional Programitica
2013 411 7FHH20230HNN (8244503 121960041
(R
GND 3: R$ 0,00 GND 4: RS 120.000,00 Total Programaiio: R

100.000,00

Situagiio: Programagio Enviada para Deliberagho do Conselho
Programa: Estruturagio da Rede de Servigog do SUAS - EMENDAS INDIVIDUAIS 2023

[(Nomero Processo SEL




4. Dados da Neta de Empenho:

N Empenha | Ano Empenhe | N°PTRES _[N° Piano ntceno| GND | Valor
Nio foram encontradoy dades de nota de empenhe pars esta programacio.
5, Dades do Pagamento:
Ordem Banciria| D 8 Ordem GND Banco Agéuein | Conta Corrente
Bancdria

Nio foram encontrados dados de pagamento para estn programagio.




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Amas Associachio Mehonita de Asslsténcia Sochal

Endere¢o: Rua Conceigie, nA® 1853 | BAIRRO: Contro,
CIDADE: PALMEIRA
GND3; RS 0,00 [GND4: RS 10000000 [Votal Indicado: RS 100.000.00

CNPICGC: 79,573 499/0002-67

l6.1.1- Servigos Prestades Pela Unldade Saclaassistencial Benefletaria

Servica Enderego

if;tfl‘;f‘: Convivéncia ¢ Fortslecimento delp - - ceiciio, nA® 1853, Centro, PALMEIRA - PR

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Soctoassistencial Beneficiaria

" Nome do Fem Quantidade Vincriada
Clarnete 1
Saxolone I3
Motebook 1
Fopdo 1
Fomo Microondas 2
[Geladeina !
[Cadeira ' 185

iM’esa 3




g CAMARA DOS DEPUTADOS
A Gabinete do Deputado Aliel Machado - PV/PR

Brasiliz, 0& de maioc 2023,
OFiCIo N® 1472823 — Gab. Dep. ALIEL MACHADCO - Bsh

Excelentissimo Sanhar Prefeifo

SERGIQ LIIZ BELICH

Prefeitura Municipal

Hua XV da Novembro, 761 - Palmaira, PR, 84130-000,

Assunto: Informar empenho de emenda Parlamentar 36410009, no

Ministério da Cidadania.
Sanhor Prefaito,

Ao cumprimenta-lo, informo gue fol empenhade o valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), no Ministério da Cidadania, para aguisigio de equfpamentos para a
Asscciagio Menonita de Assisténcia Social - AMAS CNPJ: 78.573.489/0002-67 do-
imunicipic de PALMEIRA, ncta de empenho 2023NE401979.

sSendo o que havia para o momento, aproveilo pars colocar meu Gabinets

Paramentar & sua dispasican.

Atencihsaments,
/‘M{ ,...,_7’ ﬁ

ALIEL MACHADO
Deputado Federal - Parana

CAmar ok [Hepatados | Araxo [Y - Sabinets 230 | CEP 70168-%00 | Brailla - DF
Tels (61 321 5-5220/3270 - Fax [51] 32152220
depafiedmachado@mana.eg.br | www.allemachado conobr



MINISTERIO DA CIDADANIA
Seoretatia Nacional de Assisténcia Sovial
Diretoria Execativa do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed. The LUnion - Setor de Multiplas Atividades Syl - SMAS, Trecho 3.Lotc 1 - Guoari

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brusilia/DF Tel 0800 707 2003 E‘mniI:51gw.mfnlmacnm@cidadania.gw.hr

ESPELHO DA PROCGRAMACAO 411770120230001

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ang MNmern '
EMENDA 2023 20233041 D00%

3 Ente Federado lndicado:

UF Esfera Municipio
PR MUNICEPAL PALMEIRA
Ente: FUNDO MUNICIPAL D ASSISTENCTA SOCIAL CNPJ: (9.157 800/6001-93

3. Dados da Programaciot

Ano Namerd Fancional Programitica
e 2023 411770320230081 082445031219G0041
Total Programagho; RE
GND 3: : .
NI 3: R$ 0,00 GND 4: R§ 100.000,0{) 1 00.600.60

Situngo: Programagdo Eriviada para Detiberagio do Conselho
Programa; Estuturegio da Rede de Servigos do SUAS - EMENDAS INDIVIDUAILS 2023
[NGmere Pracessa SEL:




4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho t Ano Empenho | N°PTRES lN‘* Plano Intereo

GND

! Valor

Nao foram encuntrades dados de nota de cmpenha pars esta programagiic.

. Dados do Pagamento:

Ordem Bangdria

Daia da Oidem GND

Banco

Agéncia

Contn Corrente

Bancdrla

Nin feram encontrados dadas de pagamento para esta progeamagio,




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria;

8.1 - Amas Asgociacho Menonbts de Assistineia Socisl

) finderm;n: Rua Conceigio, nA® 1853 RAIRRCJ: Centro,
CNPICGC: 79.573.499%/0002-67 CIDADE: PALMETR A | |
GND3: RE 0,00 o GND: RS 100.000,00 I‘I‘ﬂtal Indicado: RS 1 00.00G0,00

6,1.1 - Serviges Prestados Pela Unidade Socipassistenciad Beneficiacia

Servigo Enderego

Service d ivani eai .
v‘?:;f;: : ¢ Convivineia ¢ Fortalecimento delp v sa0 04 1853, Centro, PALMEIRA - PR

6.1.2 - Itens Indicados pars Unidade Socipassistencial Benefictaria

. Nome ds tem Quantidade Vincutada

Clarinete

Saxofons
Morehook
Fogdo
Formoa Microondas
Geladeira

Cadeira

Mesa

bd [— f— [ [t [ P | — | o




) . __;.i&"
v
. £ -.;-{ﬁ:. o
k¥ 4 Sistema e Gestio de Transferdneias Voluntérias
Versfia 1.8.0
SIGETY

ﬂ' Home (https:{fsighv.cidadanta.goy.br)
#2 Espelho (hitps:/fsigtv.cidadania.gov. briespelhoProgramacac)

= Cestor

ens Vinculados:

Voltar (fgester/detalhamentoProgramacacy 17465} “ Inchuic ltens Avulso Inciuir Kil Equipa3UAS

{ Excluir Kit EquipaSUAS J

Kit EquipaSUAS " Grupo _ Iterm bescrigio
[kern da selecds Elstroeteirdnicos Fogas Fogan
avulsa

llem de salecdo Eletroetetrénicos Fomo Farmno
avulza _ Microondas  Microondas
Item de selecio Elstroelairinicos Geladeira Geladeira
avulsa :

ltern de selegio Eletroaletrdnicns " Notabook Notebaaok
avulsa
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MINISTERIC DO DESENVOLVIMENTO E MSISTENC!A SOCIAL, FAMHLIA E COMBATE A FOME
SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOLIAL
COORDENAGAO-GERAL DE GESTAQ DE TRANSFERENCIAS VOLUNTARIAS
DIVISAD DF GESTAD DE TRANSFERENCIAS VOLUINTARIAS
EQSW 301/302, Lote 01 - Edificio Montes - Setor Sudoeste - Brasilia/DF - CEP 70. E?E-IEG
www,mds, Eov.Or

ORIENTACOES PARA EXECUCAD SIGTV - GND 4
[Sistéma de Gestdo de Transferéncias Voluntarias — SIGTV)

Processo SE! n®: 71000.028642/2023-16

Programacio SIGTV ne: 411770120230001

Ente Federado/UF: Municipio de Palmelra/PR

Emenda: 30410009-2023

Parlamentar: Afiel Machado

Unidade Beneficidrla: Associagio Menonita de Assisténcia Soclal - AMAS

Senhor{a) Gestoria),

1. — Trata-se-de-Pragramagio-apresentada no Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias —
SIGTV, que tem por finalidade éstruturar a rede de servigos do Sistama Unico de Assisténcia Social — SUAS,
rmediante repasse de recursos ng modalidade fundo a funda, ¢lassificadas no Grupo de Natureza da Despesa
- GND 4, destinados a estruturagdo da rede socioassistencial.

2. Referimo-nos 3 Programagio de nlmere 4112720120230001, destinada 3 Associagdo
Menonita de Assistdncia 3ocial - AMAS, cujo recurso no valor de RS 100.000,00 (cem mil reals) foi
disponibilizado no Banco do Brasil, agéncia n® 009571, Conta Bancdria n® 000000339679, conforme ordem

bancdria de numero 804535, para informar o que segue.

3, Consta, em: anexo, ne CADERNQ OE APOIQ TECNICC minucinsa e detalhada explicacio sobre a
execucdo do recurso, seu Passo a passo, bem como todos os impedimentas & regramentos necessarias para
sua carreta aplicaggo.

4, Sendo o gue se apresenta para o momento, colocame-nos 3 disposigdo parz os
esclarecimentes que se fagam necessarios por meic do canal de atendimento institucional do MDS, que

poderd ser acessado pelo endereco efetrdnlen: bttps/fwww. govbrfcidadania/pt-
briouvidoria/atendimentofpas/solici _

Atenciosamente,



Pabio Wanzeller Pinhelro
Coordenador-Geral de Gestio de Transferéncias Voluntarias

Documento assinado eletronicaments par Pabla Wanzeller Pinhelro, Coordenador{a)-Geral de Gestio
de Transferdnclas Voluntdrias, em 02/08/2013, as 16:34, conforme hordrio oficial de Brasilia, com
fundamento no § 32 do art 42 do Decreta n? 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da
Republica. .

seil o

.%-‘_i-i-i'_'. 3 . - i . ] .
ek A autenticidade deste docurmento pode ser conferida no site hitps:/fsel.cidadania gov brisei-autenticacag
s | nfarmando o cddigo verificador 14220957 e o codige CRC 3DE160EC.
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Raa Crisiang Strobiet, 1620, CEP: BITR0-148 « Curitiba-PR » Brasi
Fote: 41 3282 2059 » 32703547 + Cad: 41 90U0OT 3628

vavw @mashrasil oy - E-mait, amasPamaskrasitorgbe + CHMPY: 79573 450/0001-36
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PLAND DE TRABALHO

TITULO: Avangando nos trilhos da cidadania.
Propasta: Aquisicdo de Equipamentes, Materiais Permanentes e Veiculas;

Ministério de Cidadania f Emenda n? 20410005
rupo de Natureza — GMD 4 / Investimenta.

APRESENTACAQ DA ENTIDADE:

AMAS - Associagao Menonita de Assisténcia Social, Unidade Crianga Feliz
CNPI; 79,573.495/0002-67

Enderaco. Rua Conceigdo n? 1853, Centro

Telefone; (42) 3252-1173

E-mail: palmeira@amasbrasil.org br

Palmeaira — Parana

COORDENADOR DA ENTIDAL}E:
Aroldo Heimberker :
Telefone: {42) 98443-4122

E-mail: araldmuu@vahou.cambr

RESPONSAVEIS PELA ELABORAGAD DO PLANO DE TRABALHO:
Técnica: Adriana C. C. Ivanlevicz
Fungiio: Pedagoga e Responsdvel Técnica

Telefone: [42) 99928-6188

E-mail: adripslacai@gmail.com

Técnica: Kassiane F.F. Amorin
Fun¢do: Assistente Social-Elaboragdo de Projetos
Telefone: (41} 9955955305

E-mail* ssigpadiamasbrasit.ong br

Reg. Civil N® 822 na Carcdrio Loures, 57 (Ficio de Curitlbs - FR - Regratrade an (55, S0b N IEATY, em MR E
e bzracio de LITHLIDAOE PUBLICA FEDERAE de 2571695, ESTADLIAL g T6/6TS & ATUNICEPAL ge GBS, Curiliba-FR
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"HISTORICD:

A Associagdo Menonita de Assisténcia Social ~ AMAS — & uma Organizagdo da
Sociedade Civil sem fins [ucrativos que desde a década de 70 assumiu o COMpPromisso de
litar pela defesa e garantia de direftos da criangas e adolescentes. Atuaimente atendemos
cerca de 1.500 usudrios de 04 meses a 17 snos de fdade am situacdo de risco e
vuinerabilidade social nas modafidades de Educagdo infantil e Servico de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos, com agdes executadas arm nove unldades localizadas no aestada
do Parana. Nossa miss3o; Atender criancas @ adolescentas com amor ¢ respeito, garantindop
seus direitos, capacitande para que alcancem todo seu potencial fisico, mental, espiritual e
social por meic de atividades educativas, esportivas e culturais, com base em valores
cristdas. Nossa visfo: Uma sociedade onde criangas e adolescentes vivem tode o seu
potencial, com valtres &ticos, moraijs e espirituais, constiantes dos seus direitos e deveres.

Fossuimos o reconhecimento dos servigos prestados 8 comunidade através de
Utilidade Plblica Municipa! garantida pela Lei n? 658, Utifidade Piblica Estadual, Lei n2
6.680, Utilidade Piblica FedEl_'ai, Lei ne 14.489/93-27 e Cerifficado de Entidade Beneficente
de Assistdncia Social deferido conforme Portaris n® 642, de 23 de junho de 2021 (D.OU,
25/06/2021), _

A unidade AMAS — Cdanga Faliz estd inscrita no Conselhe Municipal de Assisténcia
Social — CMAS sob n? 004 e no Consetho Municipal dos Direitos da Criangz e do Adolescente
— CMDCA sob n? 13. Atualmente prestamas servico de Protec3o Social Bisica sendo
referenciado ao Centro de Referéncia da Assisténciz Social — CRAS de Palmelra. Oferacemos
atendimento com capacidade para 280 criangas e adolescentes com idede entre 5 ¢ 16 anas
através do Sarvico de Convivéncia de Fortatecimento de Wnoulos —S5CFY, de segunda e sexta-
feira, das 07h30 as 12h00 e das 12h00 as 17h15. O atendimanto & exacutade dentro do
planejamento de Percurses temdticos e Oficinas Socicassistenciais, conforme ortentagdes e
diretrizes do SUAS, com atividades baseadas nos eixos norteadores do servico EU COMIGO,
EY COM QUEM CUIDA DE MM, EU COM 05 QUTROS, € COM A CIDADE, CONVIVENCIA

SOCIAL, DIREITO DE SER e PARTICIPAGAD.

Rog, Chil #* 027 na Caridrio Lowrgs, & Giick de Clritiba - PR - Registrado ne CH.5.5 Seb NP 230,871, em OO 57
Dreclaraas e UTIHODADE PEIALICA FEIERAL ta 2a/10v9s, FSTADLEAL dn 160673 @ ML IPAL de Q&120935, Curkiba-FR
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EIXO NORTEADOR TEMAS QUE ESTIMULAM
DIREITO DE SER Desenvalver campet@ncias pessoats, infarpessoals,
e EUCOMIGD: relacionais Consigo, COM OS CULNOS € OO © Melo em qud

«  EUCOM 0S5 OUTROS;
e EU COM QUEM CLIDA DE MIM;
s EUCOMACIDADE, |

convive; Direlto de aprender & experimentar; dirgito e
krincar; direita de ser protagonista; direita de adolesoar
direita de ter direttos & deveres; dirdito dp periener;
diralte de sar diverss, direlto a comunfcagio,

CONVIVENCHA SOCIAL

capacidades de demonstrar emacdes = Ler aumeontrole;!
capacidade de chmuniar-58; capackdada de daganvoly
novas relagdes soclals: capatidede de reallzar tarefas
ern grupe; capacidade de promever 2 participar da
convivéncla social, fantilar, gripes do territdria em
atlvidedes comunltértas,

PARTICIPACAC

Farticipago no servign; partidracho ne territhrio;
participacdo como cldaddo, participagBo nas politicas
publicas.

O trabaiha desenvolvido conta com Hiversas parcerias e fontes de recursos, entre elas

outras organizagdes do terceirno setor, campanhas de arrecadatdo, eventos £ parcerias com

drgios pablicos.

INSTALAGEES FISICAS:
THD M2z | OQTDE ATIWIDADES
Secretatia 51 101 | Relatérios, concillagio bancéria,
atendimento ac puhblico etc.
Sala do _ 0% 01 | Refatérios, gerenclamento do
Assistente Administrativo Programa Nota Parana etc. |
Sala do 12 01 | Flaboragio de relatarios € o
Coordenador projetos, plangjamenta etc,
Sala da 24 01 | Atendimento acs usuarios &
Coordenadors Pedagoglca educadores, planejamento etc.
Sala da 24 01 | Atendimento aos usuarios €
Crientadora _ educadores, planejamento etc.
Sala dos Trabalhadores 09 0t | Descanso, assistir ty, Us0 de
internet etL, -

Rep, Ol 4 322 e Cartdrio Lires, 19 Qo de Curiika - PR - Regigiran no € A5 Soh §F 230,571, am G0TIEEI

Declaragia de UTILIDADE BEIGLICA FEDERAL do Z5Si04G5, §
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Fua Cristiano Strobel, 16560, TEF §1720- 140 « Cusitiba-PR » Srasil
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£-mail; amas@amashrasiiangbr « {NPE 705734950001 -36
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Sala de Apuio 08 01 | Destinagdo de objetos pessoais dos
trabathadoras.
Almoxarifado 1 15 D1 | Acondictonamente de materiais
pedzgagicos e de manutengdo.
Almoxarifado 2 03 | 01 | Acondicicnamento de material de
higiene e impeza.
Almoxarifada 3 35 | 01 |Armazenagem de
doagdes diversas.
Almoxarifado 4 15 01 | Acandicionamento de
Material esportivo e recreativo.
Banheirp dos Trabalhadores 02 02 | Diversas.
Cozinha 180 | ©1 | Preparo e acondicionamento de
alimentos, lavaca3o de tougas etc.
Refeitério 126 | 01 | Reafizacdo de refeighes, bazares e
F eventos em geral.
Sala de atividades 1 49 01 | Realizagio de percursos, atividades
(setor 1) Fernanda ladicas & recreativas etc,
Sala de atividades 2 42 (1 | Realizagdo e percursos, atividades*
{setor 1) Luciani lidicas e recreativas etc.
Sala de atividades 3 a3 | 01 | Realizacio de percursos, atividades
[setar 1} Fernanda ladicas e recreativas etc.
Sala de atividades 4 40 01 { Realizagdo de percursos, atividades
[seter 2) Cleuma lidicas e recreativas etc.
Sala de atividades 5 36 D1 | Realizacdo de percursos, atividades
[setor 2} Ténia lidicas e recreativas etc. |
Sala de atlvidades 6 3D 01 | Realizagio de percurios, atlvidades
(setor 2) Andriele lidicas e recreativas etc.
Sala de atividades 7 a3 01 | Realizagio de percurses, atividades
{setor 2) Cartinhos ! lidicas e recreativas etc.
Sala de Oficina 1 28 01 | Realizagdo da oficina
{setor 1} de magquiagem.
Sala de Gficina 2 42 01 | Realizagdio das oficinas de danga,
{setor 1) arte circense e canto coral.
Sala de Oficina 3 a0 | 01 | Realizagdo da oficina '

Reg. Crvit ° 922 na Cartdrln Lowres, 17 Ofidp d=

Cuntiba « PR - Reglsado oo CNES, Sob HF 230473, em 03071574

Ceclarag 3o de UEILDADE PLIBLICA FELERAL de 4510045, ESTRDUAL de GRS & MUMICITAL g D6 2753, Curitiba-FR
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{setor 2] de informatica.
Sala de Oficina 4 50 | 01 | Realizagdo das oficinas
[setor 2) de mdsica.
Sala de Oficina 5 18 01 | Realizagdo da oficina
{setor 2} de artes emn sucata e EVA.
Sala de Oficina & 18 01 | Realizagdo da oficina
{setor 1) de bordado.
Sala Ludo Educativa 36 01 | Exibic3o de videos, brincadeiras
_ _ com jogos de mesa ete.
Sala de reunides 90 01 | Reunido de pais, realizacdo de
gincanas, exibicdo de videos et

Aanheira Feminino (setor 1) 21 01 | Diversas. '
Banheiro Feminino {setor 2} 10 01 | Diversas.
Banheiro Masculing (setor ) 35 01 | Diversas.
Banheiro Masculine [setor 2) 10 01 | Diversas.
Oficina de ' 81 | 01 | Consertos e reparas em maquinas @
Manuteng3o em Geral equipameantos.
Lavanderia . 40 01 | Lavar e passar roupas.
CQuadra esportiva 560 | 01 | Jogos coletivos {futsal, cagador,

: viilel, floorball)
Area coberta : 340 | 01 | Jogos coletivos {futsal etc.), eventos

! reunidies de pais, gincanas etc.

RECURSOS HUMANOS:
_ CARGA HORARIA
OTDE CARGO
_ : SEMANAL
p1 | Coordenador 44 haras
01 | Coordenadara Pzdagﬁgica 44 horas
1 gz | Orientadoria) A4 horas

Reg Civil B 922 na Cartiio boures, &% Oficle de Curltita - PR - Rzgistrado no CRLSS, Sab M 230,071, em BOADT1974
Gectaragas de FILIDADTE PUIRLICA FEDERAS. de 2510095, E5TAD AL de 106060 75 @ MLUNICIPAL cle 051200, Cyrting-FR
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01 | Secretaria 44 horas |
01 | Asslstente Administraiive 44 horas
01 | Assistente Social | 08 horas
07 | Educador{a) Social 44 horas
02 | Cozinheira 44 horas
0L | Auxiliar de Cozinha 44 horas ]
1 | Auxiliar de Manuterm;ﬁu 44 horas
03 | Ayxiliar de Senri-:;ué Gerais M horas |

APRESENTAC.&D DO PLANC DE TRABAEHO:

A Unidade Crianca Feliz da AMAS fundamenta sua atuagdo nas diretrizes do Estatute
da Crianga e do Adolescente e:do SUAS. Tendo emnvisia a necessidade de proteg3o integral,
buscamos otimizar e expandir o atendimento prestado para criangas e adolescentes em
situagdo tle vuinerahiiidade. e risco social stravés do Sarvigo de Convivéncla e
Fortalecimento de Vinculos — SCFV, conforme a Tipificagdo Nacipnal dos Servigos

Socioassistenciais [Resolucdo CNAS nd 109/2009),

VIGENCIA DD PROJETO/PLANG DE TRABALHO

12 meses, a contar da data de publicagdo do Termo.

ATIVIDADE PRINCIPAL DA TRANSFERENCIA
{ }Assisténcia ao portador de deficidncia
{ X } Assisténcia a crianga e ao adolescente
[ ) Assisténcia ao idoso
] Assisténcia eomunitaria

{ 1Atencdo bisica

IDENTIFICACAQ DO OBJETQ / OBIETO DA TRANSFERENCIA
Bustando sempre garantir aquisicdes progressivas sobre a Politica de Assist@ncia Social de
acordo com ¢ cido de vida da criznca e do adolescente, proporcionando pritagonismo e

autonomia, promovende a prevengdo de reincidéncias ou Fiscos de violagbes de direitos,

Rag. €ivil B° 922 na Cantdric kewnes, 1 Dfitia de Curitihy - PR - Registradd 60 CHS.5. Sab N 230.971, em DRI0711974
Declaracdo de UTILIDADE PUBLICA FECERAL da 26r1Qu5, ESTADHAL e 16/05/75 & MUNICIPAL de D6/1 233, Curitiba PR
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assepurando um aspaco de convivéncia social e fortalecimento dos lagps famillares. Para
viabilidadte de tal plano propBe-se a aplicagdo dos recursos na aguisicio de eguipamentas
e materials permanentes como cadeiras, mesas como proposta de melhoria das salas de
teoria musical, ditado ritmic{:-ie auditério da oficina de misica, aguisicda de [nstmmeﬁtus
musicais para a Orquestra Fjl!armf:-n[ca Tom Jabim, eletrodomésticas para a cozinha,
notebooks para utilizagdo dos éeducadores socials como ferramenta de trabatho e pesquisa
com os usudrios. Esses Equipaimentus se fazem necesssrins para que possamos ampliar a
infragstrutura e manutengac u%,le apdes que propercionem qualidade e conforto duranie os

atendimentos em beneficlo s usuirios.

JUSTIFICATIVA DO PROJETO E DESCRIGAO DA REALIDADE

O presente Planc de Trabaihn_:;seré desenvalvido e executads no Municiplo de Palmeira nas
dependéncias da AMAS - Er'I:am;a Feliz, na Aua Concei¢do n® 1853, com atividades em
grupos, oferecidas conformé o clclo de vida, a um piblico-alve de 280 criangas e
adolescentes cam idade entré 5 & 16 anos, de segunda a sexta-feira, das 7h30 as 12h e das

12h 3s 17h15, de farma planejada, continua e permarente.

A AMAS, Unidade Crianca Feliz, ests localizada numa regido central, de ficil acessa, tendo
em seu entorno bairros come Rocio | e |l e a Colbnia Francesa, onda residem a maioria das
familias atendldas pelo Projeto, estandendo-se para 05 demals Bairros locallzados na rana
urbanra, bem cama, stendendo algumas familias residentes em localidades de zona rural,
garantindo dessa forma o acesS0 pare as criangas e adolescentes que necessitem desse
servico. Nossos inseridos 530 na grande maioria usudries com renda familiar de até trés
salirios minimos, com prioridade de atendimento aos que s3o encaminhadas pela rede

sécio assistencial, critérios de vulnerabilidades sociais.

Propomos a temdtica AVANCANDOD NOS TRILHOS DA CIDADANIA na intencdo de aplicar
os recursas na continuidade do trabaiho realizado possibifitande 2 aquisicio de
equipamentos e materizls pérmanente_ﬁ gue integrardo & infraestrutura na melhnria das

atividades dos pe_rtu 0%, Na infraestrutura ga cozinha, salas de misicase oficina de mdsica

Qeg, Civil N7 522 no Cartaio Luares. \F Ofico de Curivba - PR - Registrade ne CHSS Sob Mt 2300, em D‘Br‘lir?rtg?d
[rheiaraddn He {TILIDADE PUALICA FEDE RAL da 257 L35, TEIADUAL ofn VST £ MUHICIPAL da D8N 729, Cuditiha-TR
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asliado a execugdo das acGes de protegdo e prevencdo & Crianga e ag Adolescente 1nser.idcrs
ng SCFY da Unidade.

Continuames 3 buscar a garantia de aguisicdes progressivas do publico infanto-juvenil para
complementar o trabalbg $m:i_aF com famitias e prevendr a ocorréncia de situagbes de risco
social efou pessoal, Tambhém' propomos uma intervenciic social planeldda que buscarsd
orfentar osfas usuariosfas na canstrugdo e reconstrugdo de suss histdrias e vivéncias

individuais e colativas.

Ressaltamos que o SCFV é ofertado de forma complementar zo trabalho soctal com familias
gue é realizado por meic do Servico de ProtacZo e Atendimnento integral 3s Familbias [PAIF)

@ da Servige de Prateddo ¢ Atendiments Especializado as Familias e individuos [PAEFI).

Conforme previstp nas leis & normativas norteadoras, nossa atlvidade passui cardter
prevertiva g proativa, ;:uamtauiinl ha defesa e afirmagdo de direftos & no desenvolvimento de
capacidades e potencialidades das usuarios, proporcionando o alcance de alternativas
emancipatérias para o enfrentamento das vulnerabilidades socials. Sendo ofertado de
modo 2 garantir as segurancas de acothida e de conwivio familiar e comupitario, além de

estimutar o desenvoviments da autonomia dos Usudrios.

Os/as usudrios/as do SCFV s3o divididos em grupos a partir de faixas etdrias, considerando
as especificidades dos citlas de vida, o5 grupos sio organizada em percursos, de forma a
estimutar as trocas culturats e o compartithamento de vivéncias; desenvolver o sentimento
de pertenca e de Identidade; e fortalecer as vinculas familiares, sempre sob a perspectiva

de incentivar a socializagdo e a canvivéncia familiar 8 comunitaria,

Com base nas orientagdes nacionais do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Yinculas — 5CFV, @ confarme discussdo da equipe técnica, fez-se necessdrio instituir de
forma sisternatizada a cada inicio de ano uma “Semana de Capacitagio e planejamento de
crohograma de execucio do-SCFY” a fim de instrumentalizar osfas trabathadores deste

servico para que possam atingir os objetivos propustos de convivéncla e forfalecimento de

vincutos familiares e comunitario.

Os/as usudrios/as do SCFV s§o divididos em grupos a partir de faixas etarias, r_ﬂnsider;anﬁn

as especificldades dos ciclos de vida, estande dividido desta forma: criancas até b anos;
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criangas e adolescentes de § & 15 anos; adolescentes de 15 2 17 anogs; jovens de 13 a 22
anos; aduitos de 30 a 59 anos; e pesscas idosas. O trabalho nos grupos é planejado de
forma coletiva, contando com & participagdo ativa dofa técnicofa de referénciafa, de
educadores/as sociais € usuarios/as. (I trabatho realizado com os grupos é organizada em
percursps, de forma a estimuolfar as trotas culturals e o compartilhamento de vivéncias;
desenvolver g sentimento de-benen;a @ de ldentidade; e fortalecer os vinculos familiares,
sempre soh a perspectiva éde incentivar a socializago e a convivéncia famliiar e

comunitaria.

A partir do atendimente das necessidades bdsicas e da construgdo de um progesse
educative, objetiva-se a melhipria de vida desta populacdo, tendo em vista o resgate do
verdadeiro sentido de cldadania, favorecendo a formagac pessoal e de autonomis das

criangas e adalescentes, bem como o fortalecimento da conviviéncia familfar e comunitaria.

Osfas Trabalhadoresfas dai Entldade realizardc uma intervencdo no sentido da
reprientagdn do Projeto de Vida das criangas e adolescentes, por conseguinte, com seus
famifiares, criando um espago para que sejam abordados e vivenciadas temas da vida

cotidiana, pesscal e profissional.

Com cidaddosfas menas np':rimidnsfas e, com senso oritice desenvolvido, certamente
vislumbraremos uma grande thance de transformacio da secledade iocal, a ser promovida
por estas criangas e adolescentes ja na gualidade de agentes transformadores e

praotagonistas de suas préprias vidas.

Para realizar esse atendimento de forma & assegurar um espago de pretecdo e preventac
as vulnerabilidades socials, necessitamos estar em constante aperfeiguamento técnico
profissional com os recursas humanos. Para isso capacitamos nossos trabalhadores onde o
abjetivo é sempre ofertar hualidade, respeitn e acolhimentc acs ususrips em suas
demandas, Em contra partida as diflculdades de manter um ambiente fisico se apresg_ntam
devide aos desgastes do constante fluxo e movimento de atendimentos, desta forma

frisamos & necessidade de estar alinhades, em oferecer a qualidade com recursos humanos

e infradstrutura.
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Um ambiente em que se trabalha temas tdo deficados, expressivos a que vdo fornecer
subsidios € base de uma nova regstruturacdo nos sentimentos e vivencias das crlangas e
adolescentes que por aqui passardo precisa seraconchegante, suprir necessidades técnicas
operacionals, ser inovador e grogressista. O presente Projeto vens cam o Intyito de aplicar
as recursos na mekhoria da infraestrutura para colaboradores e usudrios, assim dar
continuidade 20s servigos prestados, visando a exceléncia dos atendimentos de forma

holistica.

OBIETIVDS;

Objetivo Geral;

' Aperfeicoar a prestacido de servicos, visando o desenvolvimento de 280 criancas e
adolescentes através do estirﬁufu de suas potencialidades a fim de fortalecer as refagdes
famifiares e comunitdrias, aldm de promover a integracdo ¢ @ troca de experiéncias antre

osfas participantes, valorizando os principios de cidadania e vida em sociedade.

Objetivos Especificos: _

v Assegurar espacas fe referbncla para o convivig grupal, familiar, comunitirio a social
e ¢ desenvolvimento de relagdes de sfetividade, solidariedade e respeite !.‘f‘ntitu::.,
trabalkando na orfentagdo por parcurso, dentro dos 2ixos norteadores do SCRY,;

. Adquirir materiais permanentes que integrardo a infraestrutura na compasi¢do das
salas da oficina de mulsica; insirumentns musicais para orguestra filsrmonica; equipamentos
eletrodomeésticos para a cozinha; equipamentas de informatica para educadores sociais e
usudrios;

. Fossibilitar acessos 2 experléncias e manifestagdes artisticas, culturais e esportivas e

de lazer, com vistas ao desenvolvimento de riovas potencialidades.

PUBLICO-ALVO:

280 Criangas e adolescentas, de ambos 0s sexos, com idade entre 5 e 16 angs, que
sio encaminhados através do CRAS com critérios de wulnerabilidades sociais para insergio

ne SCEV, executada pela AMAS- Crianga Felfz.
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PLANO DE ACAO / CRONOGRAMA DE ATIVIDADES:

Os objetivos geral ¢ especifico serfia alcangados atraves da execugio dos parcursas
tematicos e ofitinas de aprendizagem de acordo com os eixos propostos no SCFV de forma
continua, permanente e planejada,

Os critérios para a sefegdo do plblico-alvo, bem como o préprio processo de selegc,
serdo de responsabilidade do CRAS da Palmeira gue definird os piblicos prioritirios e da
pelitica de assisténcia social fazendo os encaminhamentnos para a AMAS.

As oficinas de aprendiz:agem qué serao ofertadas em oportunizam nossas estratégias
de tornar atrativo as grupﬂsidn SCRY, permitindo o processo de escolha, estimulandp a
autonomia e independdnciz l:‘:a inclividun, possibilitando vivénrias e o desenvolvimento das
potencialidadas: -Caral infanto Juvenil; -Orguestra Filarm&nica Ton Jobim; -Musica: Bateria,
haixe, violda, guitarra, vkulele, ajon;-informiética; -Floorball;-Futsal, -Danga; -Arte circense;
-Artes em EVA; -Desenho; -Boridado, -Feliro; -Manicure e pedicure.

Os percursos tematicos scontecem semanalmente, duas vezes na semana cenforme
cronograma didrio, abordande temas enguadrados nos eixos norteadares Direlto de Ser - Eu
Comigo, eu com quem cuida de mim, et com as outros, eu com o cidade, Convivéncia social
2 particisacdo.

A convivéncia social promove o fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.
As agdes & atvidades estimulam o corwvivio social e familiar, o sentimento de pertenga, a
formacio da identidade, a construgBo de novas projetos de vida.

3 Direito de ser, - Eu Comigo, eu com quem cuiga de rim, eu com os outros, ed com
a cidade, trabalha com resgate de conhecimentos sobre si e o meio, descoberta de &
estimulacio de potenclalidades, estimuta o exercicio da infancia e da adolescéncta, par meio
de atividedes que promovem a troca de experiénclas, e potenciallzam a vivéncia em cada
elelo de vida,

A participagio por meio da oferta de atividades do SCFV busca estimular a
participagdo dos usudrios nos diversos espagos de controle social, e atraveés da familis,
comunidade e escola, assegurande dessa forma o seu papel como sujeito de direitos e

deveres.
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Dentre as ofitinas que efertamas destacamaos a oficina de muisica que oferece autas
as quartas-feiras-e treinos nas tergas e quintas-feiras, beneficiande criancas e adolescantas
com estimulages e interagbes, proporcionando contate cubtural por meio da musica
popular e cldssica e o aprendizade de Instrumentas musicais que n3o sdo tho comuns e de
facil acesso ao publico alve, oporturiizando novas experidncias, tanto aos usuiios quanto 3s
suas familias 2 comunidade em geral, fomentando e despertando talentos com o intuito de
profissionalizacdn dos participantes, bem como permitir a vivéncia de exlbigbes e
oportunidades de assistir espeticules no dmbitc municipal, estadual e nacional. A previsio
de [nscritos é de 150 criancas e adolescentes para esta oflcina/projeto. Os cronogramas de

atividades seguerm em anexo.
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, i . — Equipe
Reunido de Planejamento Bimestral ¥ % X X X X Técnica
Reunido de Equipa

. X% X
Avaliagdo e trimestral X % Técnica
Monitoramento
Capacitacdo para Equipe de Equipe
: X X
Trabalhadores Bimestral X X X X Técnica
_ Educadores
Percursas com temdticas Mensal X | X X X X X X X X X X Sociais
norteadoras — Facilitadores de
Oficinas de Convivio e ¥ " aumiav
Aprendizagem X R X X X * X X X X Oficinas
n Mensal |
- Ty Equipe técnica e

imteracio social e comunitaria Conforme *“M:ﬂm dores de
de diferentes faixas etarias. ¥ X X Ofici
{climpladas anuais) / passeios |  cronograma de XXX x| X X X X X cinas
2 vivencias culturais atividades

— . . .. - - . . . . - —— e W m r.oﬂ— mqmnzﬁﬁm
Reunifo com Birmeastral x X X x X X qulp
o5 Pais Equipe Tacrica
Encontro com as Familias Semestral x X quip
Campanhas e mobilizagbes de | o . diso naclonal
sensibilizagdo voltadas a sl a0 tamas .

= . X X X X X |* X Equipe Técnica
protecio da crianga e do NNURIR I L R X quip
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INBHCADORES:
METAS
Meta 1 Periodicidade Resultado Esperado
Atender 280 criangas e Semanal Proporcionar acolbida,
adolescentas, assegurando um orientacia e encaminhamentos,
espago de protecic e Integragio Prevencdo a reincidénclas de
de convivéncia familiar & violéncias ou violagdes da
comunitaria. direttas; fortalacimento da
fungdo protetiva da familia,
desenvolvimenio dg convivio
familiar e comunitiric e
mobilizacdo para a cidadania,
Meta 2 Perlodicidade Resultada Esperado
Adquirir materizis permanentes 12 meses Praparcionar melhoria na
fue integrardo a infraestrutura infraestrutura, assegurando a
na composicdo das salas da gualidade nos atendimentos.
oficina de midsica; instrumentos
musicais para orquestra
filarminica; equipamentos de
eletrodomaésticas para a cozinha;
equipamentas de informética
para educadores sociais &
usuarios; equipamentos para
mamtencdo predial;
Mota 3 Pariodicidade Resultade Esperado
Promover atividades de pratica semanal Ampliz¢dn do universn

esportiva, culturat e de azer que
possibilitern o suto respeita,
autoconhecimento, e respelto as
ralacdes interpessoals e as
relagdes com ¢ ambiente naturat
e construido.

informacional com novas
experiencias e vivéncias
culturais, esportivas e da lazer,
interagao social, intergeracionst
proporcionando 4 rasgate ou
ampliacdo dos lagos afetivos e
sociais.

!
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METODOLOGIA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES

OBJETIVOS AGCOES INICIO/ RESULTADCS
ESPECIFICOS TERMINO | ESPERADQS/CUMPRIMENTG
X DAS METAS
1. Assegurar espagos de | Executar os | Més 01- | Desenvalvimento de relagdes
referéneia  para o | prupos com | Ao més 12 | de afetividade, solidariedade,
CONYIvio grupal, | percursos ampifacio do  universo
famitiar, comunitdric e | norteadores dos informacional, prevengdo
social e o | eixos de refnsercac ou exposicic a
desenvolvimento de prote;i;é-::, H5COs socisis,
relagdes de afetividade, 1 garantindo o vuinerabidades e violagDes
solidariedade e respeito | acesso A de direitos, promover o
mdtue, trabathando na | informagdo, acesso 305 direltos sociais.
orientagio por | direitos,
percurso, deptro  dos | prevénairdo
pixos norteadores do | situagdes ou
SCFV, reinsergio d
exposizdoe  de
vulnerabilidades
soctals Ol
violagfes de
direitas.
2. Adguirir  materiais Realizar a lista de | Més 01 Melhorar a infraestrutura dos
permaneantes que matarials, anviar | Ac més 12 | espagos  socioeducacionas,
integrario a | plano de garantindo  qualidade e
infraestrutura na | trabdlho  para seguranca nos atendimentos
compostcio das salas da | Bcitar orgamento e execugdo do SCFV.
oficina de masica; [ a gestdo
instrumentes  musicais | financeira do
para arquestra | Bepartamento
filarmbnica; de Acgo Socla da
equipameantos de | PMP, pare
gletrodomasticos para a | realizara compra
cozinha; equipamentos | dos materiais.
de informatica para
educadores socials €
usLarias;

Reg. Chdl W 523 o Cartdrio bowrgs, 37
faclaraglo de UTHIDADE PUBLICA FEDERAL e 2510745,

Aficio de Cialtios - PH - Regishi 205 ne €455, 5eb T 230971, 2w DOMITAGTA
CTROUAL de T ROSITE & SUHICIRAL do 0612093, Curitiba-FH

cm W ww——————cAraEL S TR



3. Pﬂssibilitar a.

informaclonal, artistico
& cultural das criancas e
adoiescentes, bem
como estimular o
desenvolvimento de
potencialidades,
habilidades, tatentos e
propiciar sua formacio

ampliagio do universo

£ uttrdcdo das
salas de oficinas
musicais,
armplaro
nimero de
instrumantos
mysiCais,
melhoria dos
equipamentos
de informatica
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cidada. dos educadares
sociais para
metharia dos
atendimentos
EXECUCAD 8
plangjamento
dos grupos;
Realizar as
atfvidades de
oficinas.

MONITORAMENTO E AVALACAO:
v" Acompanhamento das criangas e adalescentes atravds da ficha “Inscrigdo e
Ammpanhamentu",;
¥ Reunides blmestrals com as criangas, adolescentes & seus famifiares efou
tesponsaveis; com .preanchimentc- da ficha de satisfagio, dispnnibi!izadc
caixinha de sugestbes, criticas ou reclamagBes, aberto de forma geral na
reunido para z palavra dos usuirios para participaggo, Lista de presenga di:.ins
participantes.
¥ Ficha de avaliacio individual a ser preenchida pelas criangas e adoiescentes,;
Reunido de planejamento com osfas Trebalhadoresfas da Entidade
bimestralmente; '
¥ Reunidc de monitoramenty trimestralmente com edutadores e equipe
técnica;
¥ Reunido de avalia¢io com os/as Trabalbadores/as da Entidade ao final de cada

percursa, que tem duragao de um ans.
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CONSIDERACOES FINAIS
No campe da assisténcia sodial busca-se 3 equidade ¢ diminuigdo das desigualdades

socials, isso exige a identificaglio de prigridades no atendiments dagueles/as que
necessitam do acesso imediato desta poiitica piblica, tendo como base a universalizagzo
de todos 2 quem dela necessitar. Conforme cita o Artigo XIl da NOB/SUAS
[NOB/SUAS/2012) que define camo um dos principios éticos, para a oferta da protegdo
socioassistencial, "o ocesse o assisténcia social o quem dela necessitor, sem discriminogdo
sociol de quolgier natureza, resguordando os critérios de elegibilldode dos diferentes
beneficios e as especificidades dos services, progromas e projetos” (NOB/SUAS/2012). O
conceito de vulnershilidade possibilita um recorte na realidade dos individuos & farnilias a
ser utilizado como referéncia nas.agdes da assisténcia sociak.

A seguranga de cc:-nvivio,égarantida aos/as usudriosfas pelz PMAS, diz respelta &
efetivagip do direite a convivdneia Familiar & 3 protegdo da familia, com vistas ao
enfrentamento de situacdés de isolamento social, enfraguecimento ou rempimento de
vinculos famillares e EﬂmUHitﬂﬂﬁ:!;, situagdes discriminatarias e estigmatizantes.

O enfrentaments a essas sltuagBes € realizado por meio de agoes centradas no
fortalecimento da autoestima, dos lagos de solidariedade e dos sentimentos de pertengae
coletividade.

Haja vista, a convivéncia e vinculos come um atributo da condicio humana e da vida
moderna, que se di enire sujeitos de direlto que se constituem 4 medida que 32
relacionam.

Um aspecto importante & ser considerado é que a oferta do servigo supde coeréneiz
e unidade de propdsitos com as premissas que orlentam a Politica Nacional de Assisténcia
social [PNAS), mas também a apraximacic e a adequagio s condicGes gue se apresentam

ne municipio guanto As expressdes particulares de suas demandas sociais,

O SCFY integra uma palitica §pubiica para a cancretizagdo de direitos de tidadanta da
populacio. Poressa razdo, o trahalho dos/as profissionais deve estar ancorado em valores

que orientam uma palitica pablica,
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 SCFV & uma intervencao social planejada, que se materialize por meio dos grupos,

com vistas a estimular e orientar osfas usudriosfas na construcdo e reconstrugdo de suas

histdrias e vivEncias individuais e coletlvas, na famiBa e no territdrio.

(s encontros dos grupos do SCFY visam criar situagdes de convivéncia para a reallzacso

de dialogos e fazeres gque constituem alternativas para o enfrentamento de

vulnerabflidades e a construcdo de alternativas. Nessa diregdo, os encontros dos grupos

do SCFY si5 espagas para protover:

Processos de valorizagio/reconhecimento: trata-se de considerar as questfies e
os probfemas da c:utm; comio procedentes e legitimas;

Escuta: trata-se de criar um ambierite em que asfas usuariosfas reiatem ou
partithem suas experiéncias - seguranga, interesse ete.; |
Frodugdo coletiva: trz:lta—se de estimular no S5CFY a construcdo de relagdes
horizentais ~ de iguai&ade ~, a tealizacio compartilhada, & colaboragao;
Exercicio de escolhas; trata-se de fomentar a responsabilidade ¢ a reflexdo
sobre as motivagBes e interesses envolvidos no ato de escolher;

Tomada de decisdo sobre a prépria vids e de seu grupo: trata-se de t_estimuiar a
capatidade de responsabilizar-se, de negociar, de compor, de rever e de assumir
uma escolha; )
Didlago para # resolugio de conflitos e divergéncias: trata-se de favorecer ¢
aprendizado e o exerciclo de um conjunto de habilidades e capacidades de
compertilhamento @ engajamento nos processos resolutivos ou restaurativos;
Reconhecimento de limites e possibilidades das situagies vividas: trata-se de
analisar as situagdies vividas e explorar variagies de escolha, de interesse, de
concuta, de atitude, de entendimento do outro;

Experiéncias de escolha e decisdo coletivas: trata-se de criar e induzir atitudes
mals cooperativas a partir da andlise de situagdes, da explicitacio de desejos,
medos e Interesses; negociacio, composicdo, revisdo de posicionamentos;

Capacidade.de adlar realizagdes individuais em praf do coletivo;
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» Aprendizade e ensing de forma igualitiria: trata-se de consirisir, nas retagbes,
lugares de autpridade para determinadas questfes, desconstruindo a
perspectiva de autoridade por hierarquias previamente definidas;

= Reconhecimento e nomeacio das emogdes nas situagdes vividas: trata-se de
aprender e ter dumini;o sobre gs sentimentos e afetagbes, de modo a enfrentar
situagtes que d;ispara}n sentimantos intenses e negatives;

v Reconhecimento e aé:imirar;ﬁn da diferenga: trata-se de exarcltar situagdes
protegidas em que as desigualdades e diversidades podem ser analisadss e
problematizadas, permitindo que caracter(sticas, condigdes e escolhas sejam
tomadas em sua raiz de diferenca e ndu a partir de um juizo de valor
hegemdnica. :

Uma politica de Assisténtia Soclal, cada vez mais democratica, relaciona Inclusdo

sacial, participaciio da sociedade e desconcentragdo do noder. Remete & mobilizagdo r;e
sujeitos sociais e sua participac3o nas decisdes afetasaos mecanismos de desenvolvimento

ecanbmico e social nos territdrios & Que repefcutem ha autonomia e cidadania de seysfas

usudrios/as.
Paimeira, 29 de margo de 2023,
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dentificagdo do ahlete:
( x ) Aguisigao de equipamaentos e materiais permanenies.

Unidade d& medida & quantldads!

MARCAR UM
UNIDADE DE MEDIDA QUANTIDADE
“X" NA UNIDADE
ATENDIMENTOS
METRO LINEAR
METRO QUADRADO
PERCENTUAL
X PESSOAS | 280
PROCEDIMENTOS
UNiDﬁ:.DE
Planitha geral:
[ RECURSOS ORIUNDOS DA EMENDA n® 30410009 - FUNDO CMAS "_
L DESCRICAO DO TEM TTTTTVALOR TOTAL (RS)
; MOBILIARIO EM GERAL ” . R§ 7313000 ]
APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS - RS 5.573,00
"INSTRUMENTOS MUSICAIS E ARTISTICOS ©TR$ 9.600,00 -
"EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE BADOS | R$ 11.687,00 |
""" VALOR TOTAL: &% 100.000,00 )
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Planitha detalhada:

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

DESDOBRAMENTD DESCHICAD DO ITEM UNID | QTDE UNIT TOTAL

Cadeira universitaria com | po a0 220,00 &.600, 00
portalivros, estrutura  de
ferro, assento e encosto de
tecldo, capacidade de peso
até 100kg, cor preta.

Cadeira para  auditdrio, | pg 150 388 20 58.230,00
empithavel, estuture de
ferrc, assentc & encosto de
tecido, capacidade de peso
até t20kg, cor preta,

Mabiligrio em Geral

Cadeira para escritdrio | pg ] 850,00 4.250,00
modelo,  presidenie, com .
rodinhas, capacidade de
pase 120kg, car preta.

Mesa parai escritdrio com 3| pg 3 4.350,00 4 050,00
gavetss, cor  branca, :

medinds aproximadamenie
180cm de [argura, 75¢cm de
altura a 80cm de

profundidade.
TOTAL o . . - - 73.130,00
DESDOBRAMENTO DES‘CHIEAD DO ITEM UNID | CTDE UNIT TOTAL
Geledelrs  frost  fes, | g 1 2 899,00 2.889,00
aproximadameante com
3101, freezer superor, cor
branca; 127V,
Aparelhos @ Micodndes com 31L[ me | 2 B40,00 1.680,00
aproximadarments, cor
Litensilios branca; 127V.
Domésticos Fogao com 4 queimadores, | Pg 7 994,00 994,00

cor bmnca,  127/220V,
dimengdes aproximadas de
519,5¢m de largura, B6cm de
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TOTAL - - 557309
DESDOBRAMENTO DESCRIGADS DO ITEM UMD | GTDE LINIT TOTAL
Clarinete Si Bemol, cor| pe 1 4.900,00 4.906,00
| preta, com estujo e
nstrumentos aﬂﬂa‘sérjﬂs,
Musicais & Saxofore sopranc, || PG 1 4.700,00 4.700,00
Astlsticos EHIQUBQC‘EG com  chaves
niqueladas, com estojo e
acassdrios.
TOTAL - R - - 9.600,00
DESDOBRAMENTO DESCRICAC DO ITEM UNID | QTDE UNIT TOTAL
Equipamentos de | Notebaok, tela 156 Rl HD, | pg 3 3.859,00 11.697,00
Processamento de | Core 15, 8GB RAM, 550
Dados 51268, Windows 11, preto.
TOTAL - - - - 11.697,00
Cronograma de desembolso;
MES VALOR DO REPASSE TOTAL
A, definir RS 100.000,00 R$ 108.000,00
Aglon | Pagamento orn espécie:
AGOES VALOR ]
Total R% 0,00

SSTANE AMORIN
Assistents Sacial
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